
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  PÓS-GRADUAÇÃO 

 

EDITAL Nº 02/2023 

 

RESULTADO FINAL 

 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DIRETORA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SOLEDADE, 
responsável pelo processo seletivo nº 02/2023, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa 
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO o resultado final do processo seletivo de estagiários para atuarem 
junto à Promotoria de Justiça de Soledade, conforme listagem abaixo: 

 
 
 

RESULTADO FINAL 
 

Nome do 
Candidato Pontuação Situação 

Milena Perin Raber  93 APROVADO 

Manoela de Souza 
Rodrigues 86 APROVADO 

 
 
 
II – INFORMAR acerca da interposição de RECURSOS quanto ao resultado provisório: 
 

a) o prazo para recorrer é de cinco dias, das 12h às 19h; 
b) somente serão admitidos recursos contra erro material; 
c) os recursos deverão ser dirigidos ao responsável pelo processo seletivo e conter, 

no mínimo, os seguintes dados: nome completo do candidato, número do 
documento de identidade e os dados do processo seletivo; 

d) os recursos deverão ser entregues pessoalmente pelo candidato ou por terceiro, 
com procuração, na sede da Promotoria de Justiça  de Soledade. 

 
III – TORNAR PÚBLICO QUE SE NÃO FOR INTERPOSTO RECURSO, a presente 
LISTAGEM SERÁ HOMOLOGADA como resultado final do processo seletivo de estagiários. 

 

Procedimento 01896.000.168/2023  –  Evento 0002  –  Página 3



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

Soledade, 17 de fevereiro de 2023. 

 

 

Melissa Stein Scharnberg, 

Promotora de Justiça Diretora da Promotoria de Justiça de Soledade. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

Procedimento 01896.000.168/2023  –  Evento 0002  –  Página 4


